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Baza Ligjore: N zbatim nenit 18 dhe 52 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”™
i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit nr. 1192014

“Pér 1& drejtén e informimit”, Rregullores s¢ Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™.

Pjesémarrés: Kryetar i Késhillit z. Armand Ahmetaj, Sekretare e Késhillit znj. Rafaela Xeba,
Drejtor i Zhvillimt Bujgésor z. Orges Golloshi, Pérgjegjése ¢ sektorit t€ pyjeve dhe myjedisit
znj. Blerina Lagi. Specialiste ¢ mjedisit #nj. Valbona Semanjaku. Anétaré (& Késhillit té
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Takimin hapet nga kryetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj

Kryetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj- t& nderuar té pranishém! Ju falenderoj q& jen béré
pjesé té késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 dhe 52 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisien vendore™ i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik™, ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit”, Rregullores sé¢ Késhillit Bashkiak
“Pgr konsultimin publik, sot do té prezantojme nga ana ¢ ckzekutivit materialin e pérgatitur
lidhur me vlerésimin e kapitalit natyror t€ bashkisé Patos. Menjéheré po ia 1€ fjalén

ckzekutivit pér prezantim.

Kryetari i Késhillit
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi i Kapitalit Natyror, bashkia

Patos™.

Néntor 2024

Pirgjegjése e sektorit té pyjeve dhe mjedisit znj. Blerina Laci- pérshéndetje! Bashkia
Patos disponon njé larmishméri té llojeve & kapitalit natyror (KN) ku pérfshihen bunmet
mincrare. burimet ujore, pyjet dhe kullotat, tokat bujgésore, burime energjitike t¢
rinovueshme, zona natyrore me potencial turistik dhe hiodiversiteti. Ndér burimet kryesore

gshté energjia fosile népérmjet vendburimit t€ nafiés ne Patos-Marinzé. Hartuesit e kéti

Pérgjegjise e scktorit té pyjeve dhe
mjedisit
znj. Blerina Lagi
Dégjesé publike me temé:
“Vlerésimi i Kapitalit Natyror, bashkia

Patos™.

Néntor 2024

punimi kané arritur né pérfundime rreth inventarit sasior dhe monetar t€ burimeve natyrore
duke u pérpjekur t& ndjekin praktikén mé (& miré pér té kuptuar dhe menaxhuar mé mire
burimet tona natyrore, té cilat jané themelore pér zhvillimin e géndrueshém. Ne baze te
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analizés sé realizuar, fluksi vijetor monetar nga KN né bashkiné Patos éshté rreth 32 miliardé
leké. ndérsa aktivi monetar llogaritet rreth 170 miliard€ leké. Duhet theksuar se fluksi mé 1
madh monetar né bashking Patos vjen nga shfrytézimi i burimeve minerare né vendburimin
Patos-Marinzé, i cili né fakt nuk i pérket vetém bashkisé Patos. Bujqésia éshté m)é nga
scktorét mé & réndésishém né bashking Patos dhe prodhimet bujgésore jane burimi kryesor 1
té ardhurave pér banorét pasi kané njé réndési t& madhe ekonomike. Vlera e prodhimeve
bujqésore né bashkiné Patos z& reth 10 % t& vierés sé kapitalit natyror. Gjithashtu njé pjese
t& konsiderueshme té fluksit monetar e z& (2%) potenciali i bashkisé pér shfrytézimin e
tokave inproduktive dhe tokave me bimési pyjore pér gjenerimin ¢ energjisé sé rinovueshme
népérmjet teknologjise s¢ fotovoltaikéve.

Ky raport &shté vlerésimi i kapitalit natyror t& bashkisé Patos. Raporti pérfshin pasunté
natyrore té bashkisé Patos, si¢ jané pyjet, burimet ujore, toka bujgésore t€ cilat mund té
pérdoren pér zhvillim ekonomik dhe mirégénie lokale. Nevoja pér hartimin e kétij raporti
éshté pér disa arsye kyce si planifikimi i géndrueshém, mirémenaxhimi i burimeve t& tokés,
ujérave dhe mjedisit. Ky raport shérben pér t& identifikuar sfidat dhe potencialet ¢ kapitalit
natyror né bashkingé Patos duke lejuar t€ merren masa korrigjuese dhe té pérmirésojé
pérdorimin e burimeve natyrore. Pérfshirja e informacionit 1€ kapitalit natyror n€ m€ raport
mund t& rrisé ndérgjegjésimin e komunitetit dhe t€ ndihmojé né mbrojtjen e mjedisit. Qéllimi
i tij éshté té ofrojé njé analizé t€ hollésishme té burimeve natyrore si pérshkrimin dhe
vlerésimin e pyjeve, ujérave, sigurimin ¢ té dhénave (& plota mbi gjéndjen ¢ mjedisit duke
pérfshiré ndikimet e faktoréve te ndryshueshém dhe té pandryshueshém. Raporti &shté i
bazuar né njé metodologji t€ hartuar nga Prezenca ¢ OSBE-s& né Shqipéri pér “Vlerésimin e
Kapitalit Natyror”. Duke ndjekur linjén metodike, raporti &shté i ndértuar n€ tre Kapituj
kryesor;

1) Kapitulli i paré paraget njé profil t€ pérgjithshém € bashkisé Patos né kéndvéshtrimin
socialekonomik. mjedisor, historik dhe kulturor;

IT) Né kapitullin e dyté té raportit prezantohet njé hartézim i gjithé elementéve sasior dhe
cilésor

té kapitalit natyror né bashkin€ Patos:

1IT) Né& kapitullin e treté paragitet vlerfsimi monetar i kapitalit natyror t€ Bashkis Patos
bazuar

né té dhénat sasiore té paragitura nga Grupi i Punés s¢ bashkisé.
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Qé&llimi kryesor i kétij raporti &shté té trajtojé pyetjet e méposhtme: Kush &shté kapitali
natyror né bashkiné Patos dhe kush éshté viera ekonomike, monetare e Kétij kapitali? Pér t'iu
pérgjigjur kétyre pyetjeve, ky raport ka si objekt:

_ Té zhvillojé njé inventar t& detajuar sasior dhe cilésor té kapitalit natyror n€ bashkiné
Patos duke analizuar gjithé potencialin ¢ mundshém kérkimor, statistikor pérgjaté njé
séré sektorésh;

Té vlerdsojé vierén monetare té kétij kapitali duke pérdorur formula dhe metodologji

specifike sipas legjislacionit né fugi pér elementét ¢ kapitalit;
Ky raport éshté bazuar né metodologjing e hartuar nga Prezenca e OSBE-sé né Shqipen
s&hashku me Ministriné ¢ Brendshme (OSCE & MB, 2021). Grupi i punés, grumbullol 1€
dhéna sipas metodologjisé me qé€llim popullimin ¢ databazés per njé analizé sa mé t€ ploté
pér kapitalin natyror (KN). Mbledhja ¢ & dhénave. edhe pse nje sfidé, u tejkalua duke
pérdorur t€ gjitha burimet nga institucione vendore. rajonale dhe kombétare. Pérpunimi i t€
dhénave u pérgendrua né sasing, cilésiné dhe vendndodhjen e aseteve t€ KN. Raporti
paraprak u konsultua fillimisht sé brendshmi nga grupi i punés. i cili mé pas e konsultoi até
me aktoré té tjeré. Mé pas raporti paraprak u konsultua né njé seminar vendor me pérfaqésues
vendor dhe cksperté teknik.
Pér sa i pérket profilit t& bashkisé Patos vlen té theksohen kéto elementé:
Qyteti i Patosit éshté pjesé e Qarkut Fier. Patosi éshté qyteti 1 treté mé i madh pér nga numn i
banoréve, né Qarkun e Fierit. Treva ku shtrihet sot bashkia Patos ka géné e banuar qysh né
lashtési, rreth shek X p.e.r. Né kété trevé kané ekzistuar tre qytele té vjetér: Qyteti mé i lashté
“Tuba” (n& antikitet pérmendet me emrin Stefanaphana) Qvteti antik i Orgesit (Margglligi)
Qvteti Poline (Novosela). Qytetet Tuba dhe Poliné kané qéné gvtete té médha, géndra 1€
prodhimit, grumbullimit ¢ tregtimit t& prodhimeve bujqésore dhe blegtorale. Qyteti i Ri Patos
ndodhet né juglindje té qyetit té Fierit, &shté m)é qvtezé industriale e krijuar rreth vitit 1949
pér té strchuar punétorét dhe inxhinierét q¢ punésoheshin né & quajturén “Zona
PatosMarinéz”. Patosi 8shté kryegéndra e industrisé sé nxjerrjes s€ naftés né Shqipéri. Qvteti
i Patosit ndodhet 7 km né jugperéndim té qytetit t€ Fierit i shtriré pérgjat€ vargut kodrinor i
cili ndan Fushén e Myzeqgesé nga lugina e lumit Gjanica. Ky varg kodrinor vazhdon né formé
harku pérgjaté rrugés Patos-Fier duke pérngjaré me njé amfiteatér natyror. Ai €shté pjesé ¢
kodrave té Mallakastrés s& poshume (€ cilat vazhdojné drejt Jugut deri né lumin Vjosé. Pika
mé e larté e rajonit ndodhet né kodrén e Margéllicit me kuoté 320 m mbi nivelin e detit.
Pérpara gytetit drejt veriut dhe veri-peréndimit shtrihet fusha e Myzegesé. Bashkia Patos

pérbéhet nga 42.106 banoré me njé dendési prej 510.37 banoré pér km2 sipas Regjistrit Civil.
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Bashkia ¢ Patosit pérbéhet nga 3 njési administrative: Patos, Zharréz dhe Ruzhdie. Territori i
bashkisé sé Patosit shtrihet pjesérisht mbi zonén naftémbajtése Patos-Marinéz, e cila pérbén
nje burim natyror té réndésishém dhe potencial pér zhvillimin ckonomik. Sektorét g€ ofrojné
punésim pér banorct ¢ zonés jané industria e nxjerrjes <& naftés, sektori i ndértimit, bujgesia,
blegtoria dhe pemétaria. Pjesé 1€ réndésishme & kaptait natyrore té bashkisé Patos jané
infrastruktura ¢ ujitjes dhe rezervuarct t& cilét pérbéhen nga lumi Seman, rezerv uari 1
Zharrzss. i cili furnizohet nga pérroi i Buallit dhe rezervuari i Ruzhdies, i cili furnizohet nga
mbledhja e ujérave natyrore (shirave dhe burimet ujore néntokésore). NE total bashkisé Patos
i jané transferuar 132.864 km kanale ujitése té 11-té dhe t& HI-tC. Pér sa i pérket monumenteve
kulturore dhe natyrore vlen té pérmendet Kalaja € Margélligit. Tuma e Patosit ndodhet né
fshatin Rrerés té gytetit té Patosit. Kjo tumé ka géné e pérdorur pér v arrime gjaté njé kohe gé
pérfshinte fundin ¢ epokés se bronxit dhe fazén e paré t& epokés s€ hekurit (shek. VI1I p.K).
Jané zbuluar 76 varre, nga té cilét 62 i takojné periudhés sé bronzit t& voné, dhe hekurit té
hershém. ndérsa 14 i takojné shekujve t&€ paré para Krishtit dhe mesjetés sé hershme.
Gjithashtu pjesé e KN jané edhe ura e Ofiginés qé ndodhet né Ofiginé t€ qutetit té Patosit.
Novo-selé do t& thoté “stacion i ri”. Zoira — (Zharréza) i plotfugishém, rezervuari 1 Zharrzés,
rezervuari i Ruzhdies, Ujévarat né kanionin e Sigecés. rrapi i Zhugrit.

Monumente kulti qé jané pjeé e Kapitalit Natyror 1€ bashkisé Patos jané kisha “Kryeéngjélh
Mihal” ose si¢ njihet ndryshe Kisha e “Shén Mehillit” ndodhet ng fshatin Dukas Breg,
Manastiri i “Shén Trifonit”. Maozeleumi i “Shén Trifonit” ndodhet né Shegishte té Zharrzeés,
Mekami i Drenies ndodhet né fshatin Drenie dhe éshté njohur ndryshe si Tegeja ¢ Baba
Rrapos, varri | Baba Mustafait (té gjaté) ndodhet né Ruzhdie.

Kapitali social pérfshin marrédhéniet ¢ mira dhe bashképunimin mes banoréve dhe
organizaatave né zhvillimin ¢ iniciativave (& pérbashkéta si dhe pérmirésimin e kushteve te
jetés né komunitet. Kjo pérfshin ndérveprim pozitiv social dhe besimin reciprok mes
anétaréve té komunitetit. Kapitali social promovon bashképunimin dhe solidaritetin né
ndértimin e njé mjedisi t& géndrueshém dhe prosperues né bashkiné Patos. Patosi ka njé
qéndrueshméri né organizimin e festave vendore si: Festa e gytetit té Patosit qé organizohet
¢do 23 Qershor, Festa ¢ Njésisé Zharréz ge shvillohet ¢do 29 Shtator dhe festa e Njésis€
Ruzhdie gé festohet ¢do 20 Tetor. Patosi ka njé komunitet t€ géndrueshme dhe dinamik gé
prej shumé vitesh gézon njé qéndrueshiméri sociale. Jeta e banoréve éshté e integruar dhe
harmonizon me nevojat dhe pritshmérité e (& gjithe grupmoshave, me njeréz qé aftésohen pér
t'i kontribuar zhvillimit dhe inovacionit, me komunitete g€ ruajné ¢ pércojné vlerat tek t&
rinjté, ¢ ku bashképunimi rrit prurjet dhe shanset e pérparimit pér t€ gjithé. Emigrimi dhe
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lévizja e liré kané ndikuar né cilésing e jetés sé komunitet né Patos. Patosi ka popullsi
dinamike dhe ka njé numér t€ madh punonjésish t€ arsimuar dhe me potencial t€ miré per
puné teknike, profesionale (n€ fushén ¢ bujqésis¢ dhe pérpunimit t€ naftés por jo vetém).
administrative dhe politikbérése. Patosi ka njé numér personalitetesh t€ vlerésuara me titu]
nga bashkia pér kontributin e tyre né zhvillimin e zonés. Kapitali i prodhuar né bashkiné
patos pérfshin fushat naftémbajtése e Zharrzés dhe Belings ku sé bashku me fshatrat kufitare
té qytetit t& Patosit njihet ndryshe s zona naftémbajtése Patos-Marin€z. Pjes€ ¢ kapitalit
natyror né Patos éshté stoku i burimeve natyrore si bimésia, uj, toka dhe biodiversiteti gé
gjenerojné shérbime te ekosistemit pér prodhimin e ushgimit. Bashkia Patos ka njé buxhet
vietor gé arrin né 836,159, 531 leké. Ky buxhet &shté i pérbérC nga transferta geveritare
(transferta e pakushtézuar e pérgjithshme) né vieren 252,483 807 leké. Buxheti nga transferta
sektoriale éshté né vieré 134,276,536 leke. Por mj€ z€ me réndési né buxhet domethénese per
kapitalin financiar jané t& ardhurat e veta qé pér vitin 2023 arrijné n& 449,399,188 leke.
Territori i bashkisé Patos, pérbéhet nga njé terren kodrinor i cili né pjesén jugore té tij ka dhe
njé pjes€ pyjore € cila pérfshin njé sipérfage totale prej 682.75 Ha dhe pjesa mé e madhe
gshté Pyll. Bashkia Patos &shté njé bashki rurale, ku jo vetém struktura e popullatés por edhe
struktura ekonomike ka njé drejtim té theksuar rural. Baza € prodhimit bujqésor né territorin e
bashkisé Patos jané drithérat me destinacion pér konsum & familjeve t&é rajonit dhe pér
ushgim koncentrat pér blegton. Kéto prodhime € freskéta dhe (¢ perpunuara 1 drejton né
destinacionin e tregut rajonal té Fierit dhe até kombétar. Pér saq i pérket blegtorisé, bashkia e
Patosit, né territorin e saj ka edhe njé numér t€ larte burimesh blegtorale ku pérfshihen kafshé
t& shuméllojshém. Kapitali natyror pérfagéson stokun ¢ burimeve natyrore té njé vendi, 1 cili
pérfshin ajrin, ujin, mineralet dhe t€ gjitha gjallesat. Burimet minerarc 1€ bashkis€ Patos
encrgjiné me bazé karboni, energjiné e rinovueshme, burimet ujore pérfshin ujérat
sipértagésor.

Zbatimi i metodologjisé se vlerésimit t& Kapitalit Natyror dhe praktikimi né bashkin€é Patos
pérfundoi né disa rezultate konkrete & cilat po i rendisim si mé poshté vijon. Koncepti i
Kapitalit Natyror u miréprit nga bashkia Patos. Institucionet gendrore dhe vendore ¢
mbéshtetén gasjen e vlerésimit té Kapitalit Natyror dhe pérfitimet e tij. Bashkia Patos,
mendoi né ményré té integruar rreth kapitalit natyror & ka né dispozicion duke u pérpjekur t&
hartojé njé listé t€ detajuar 1€ kapitaleve 1€ ndryshme. Ky raport nuk éshté thjeshté njé listé
inventari fizik i pasurive, por edhe i funksioneve dhe fluksit t& shérbimeve apo potencialit pér
shérbime i shogéruar me analiza ekonomike mbi pérdorimet alternative. Bashkia zotéron

tashmé njé metodike t& vierésimit ekonomik té kapitalit natyror pér pjesén mé té madhe t€
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pasurive té saj tokésore edhe néntokésore 1€ ckosistemit, t& ndérlidhura me njéra tjetrén dhe
lehtésisht t& aksesueshme pér tu pérditésuar nga veté bashkia. Rezultatet e vlerésimet janc
paragitur pér ckosistemet pvjore, ckosistemet ujore. vendburimet minerare. etj.. ¢'ka pérbén
njé bazé t&€ mjaftueshme pér vlerésimin dhe krahasimin me veten dhe peshén g€ zéné né
shkallé kombétare.

Ky &shté edhe materiali i pérgatitur pér prezantimin ¢ raportit t& vlerésimit t& Kapitalit
Natyror. Faleminderit pér vémendjen:

Krvetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj- faleminderit ekzekutivit pér prezantimin €
materialit. Tani mund té vazhdojmé me pjesén € diksutimeve dhe pyetje tuaja lidhur mbi

raportin ¢ Kapitit Natyror.

Kryetari i Késhillit
z. Armand Ahmetaj

Dégjesé publike me temé:
wYV]erésimi i Kapitalit Natyror, hashkia

Patos™.

Néntor 2024

Duke gené se asnjé nuk ka ndonjé pyetje apo sugjerim, e deklarojmé t€ mbyllur kété dégjee

publike. Ju falenderoj pér piesémarrjen dhe shihemi né takime té tjera!

Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit
Simela Shah'i'ﬁ;ﬁf"::;t{.?- 7 Refacla Xeba
e s Col o
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